
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 850 • Barra do Piraí, 23 de Maio de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 047/2016 

“Dispõe sobre a prorrogação de mandato dos atuais Diretores e 
Coordenadores das Unidades de Ensino Municipais.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a necessidade de se planejar os atos 
escolares e legitimar as decisões dos servidores que ocupam as 
funções de Diretores e Coordenadores Escolares;

CONSIDERANDO a imperiosa obrigação da Administração 
Pública em estabelecer prazos razoáveis ao desenvolvimento 
das atividades academicas propostas pela deireção 
legitimamente empossada.

DECRETA:

Art 1º – Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2016,  o mandato 
dos atuais Diretores e Coordenadores das Unidades de Ensino 
Municipais, sendo mantidos todos os diretores e 
responsabilidades inerentes ao cargo em exercício.

Art 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
026/2016.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MAIO DE 2016 .

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 048/2016

EMENTA: “Regulamenta a apresentação e procedimento para 
apresentação de Atestados Médicos no âmbito Municipal”.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito do 
Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais que confere à legislação em vigor,

CONSIDERANDO a necessidade de normatização municipal 
quanto a apresentação de atestados médicos;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo número 
18.468/2015;

CONSIDERANDO, o dever, a autonomia e o Poder discricionário 
do Chefe do Executivo;

DECRETA:

Artigo 1º - Os atestados médicos que abonarem até 03 (três) dias 
de trabalho, deverão ser apresentados para o Secretário da 
Pasta, o qual poderá, após análise do atestado apresentado, 
justificar as faltas abrangidas pelo referido atestado médico.
Parágrafo primeiro - No caso do abono constante do caput, 
deverá o Secretário da pasta encaminhar cópia do atestado 
médico apresentado à Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos juntamente com a folha de ponto mensal.

Parágrafo segundo - Em caso de necessidade fica autorizado o 
encaminhamento do servidor à Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos para agendamento da perícia municipal para avaliação 
do atestado médico.

 Artigo 2º - Nos casos de atestados médicos que justifiquem a 
ausência de 04 (quatro) ou mais dias, deverá o servidor 
apresentar o mesmo na Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, a fim de que seja agendada perícia médica, a qual 
poderá validar ou não o atestado apresentado.

Parágrafo primeiro – Fica estabelecido o prazo de 72 ( setenta e 
duas) horas para apresentação do atestado médico, a contar da 
expedição deste, sob pena de não agendamento da pericia 
médica e a conseqüente negativa ao abono do dia de trabalho.

Parágrafo segundo – No caso de impossibilidade de 
comparecimento do servidor constante do atestado médico, fica 
autorizado terceiro por ele indicado, a realizar a apresentação do 
atestado médico na Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação, 
independentemente de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 5º - Publique-se, registre-se, afixe-se e cumpra-se.

Barra do Piraí, 16 de maio de 2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 049/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito do 
Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse 
público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;

GOVERNO CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e 
o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas 
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente 
traduzirá em diminuição de despesa pública;
DECRETA:

Art. 1º Será considerado facultativo o ponto nas repartições 
municipais o dia 27 de maio de 2016 – sexta-feira.

Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem 
de prazo estão automaticamente prorrogados, face aos termos do 
artigo 1º.

Art. 2º Os serviços públicos essenciais, como assistência médica 
(em caráter de urgência-emergência), limpeza urbana e 
procedimentos de sepultamento, funcionarão normalmente, a 
critério dos respectivos Secretários a indicação do responsável. 

Art. 3º A Secretaria de Administração deverá cientificar os 
Poderes Legislativo e Judiciário.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2685 DE 13 DE MAIO DE 2016

E M E N TA :  A U TO R I Z A O  P O D E R  E X E C U T I V O  A 
PROVIDENCIAR A COLOCAÇÃO DE UM BUSTO EM 
HOMENAGEM A MULHER BARRENSE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, aprova e o 
Representante Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1.º Fica autorizado o Poder Executivo a providenciar um busto 
em homenagem a “Mulher Barrense” na Praça Nilo Peçanha, 
localizada no Centro da Cidade de Barra do Piraí.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MAIO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
SERGIO LUIZ NOBREGA DE OLIVEIRA

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
THAÍS DA PAIXÃO SILVA CARVALHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

2

LEI MUNICIPAL Nº 2687 DE 13 DE MAIO DE 2016

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAPROPRIAÇÃO DA ÁREA PRIVADA QUE MENCIONA PARA OS 
FINS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, aprova e o 
Representante Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a desapropriar área privada da propriedade conhecida como “Fazenda do Nora”, 
localizada às margens da Estrada Raimundo Padilha, entre seus números 87 e 89, no Bairro do Cantão, nesta cidade.

Art. 2.º Logo após a desapropriação fica o Poder Executivo autorizado à adoção das tratativas necessárias para garantir a continuidade 
na utilização do imóvel em tela como área de lazer pela população local.

Art. 3.º O Poder Executivo poderá editar Decreto Regulamentador para dispor sobre a matéria objeto desta lei.

Art. 4.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MAIO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2688 DE 13 DE MAIO DE 2016

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a instalar microfones, alto falantes e amplificadores, fixos ou portáteis, em todas as salas de 
aula da Rede Municipal de Ensino, no âmbito do Município de Barra do Piraí, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do 
Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º Autoriza a instalação de microfones, alto falantes e amplificadores, fixos ou portáteis, em todas as salas de aula da Rede 
Municipal de Ensino no âmbito do Município de Barra do Piraí.

Art. 2.º Os microfones, alto falantes e amplificadores para ministrar aulas poderão ser instalados quando houver o número mínimo de 
quinze em sala de aula a fim de preservar um dos principais instrumentos de trabalho dos professores, a voz.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MAIO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2689 DE 16 DE MAIO DE 2016

EMENTA: DETERMINA A AFIXAÇÃO DE CARTAZ NAS FARMÁCIAS DO MUNICÍPIO CONTENDO A RELAÇÃO DOS 
MEDICAMENTOS MAIS CONTRA INDICADOS NOS CASOS DE DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHICUNGUNYA E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1.º Fica determinado a afixação de cartaz nas farmácias do município contendo a relação dos medicamentos mais contra indicados 
nos casos de DENGUE, ZIKA VÍRUS e CHICUNGUNYA.

Art. 2.º O cartaz objeto do artigo 1º não poderá ter dimensões inferiores a de uma folha ofício, contendo os seguintes dizeres:OS 
MEDICAMENTOS ABAIXO RELACIONADOS SÃO CONTRA INDICADOS NOS CASOS DE DENGUE, ZIKA VÍRUS E 
CHICUNGUNYA
“AAS”, “DORIL”, “FLORIAGIM”, “RESFRIOL S”, “ENGOV”, “DOLOXENE A”

Art. 3.º Esta lei poderá ser regulamentada, em até 60 (sessenta) dias por específico decreto a ser editado pelo Poder Executivo, que 
deverá, inclusive, dispor sobre a aplicação de multas para o caso de seu descumprimento.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MAIO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2690 DE 19 DE MAIO DE 2016

EMENTA: "Dispõe sobre a alteração do Anexo I da Lei Municipal n° 2667 de 23 de março de 2016.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e eu, o Prefeito de Barra do Piraí, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica alterado  o Anexo I da Lei Municipal n° 2667 de 23 de março de 2016 que foi sancionado com a seguinte redação:



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

30



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04

Art. 3º - Ficam mantidos os demais artigos da lei primitiva.

 Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 207/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 EXONERAR,  a partir de desta data, EDMILSON MARQUES PEREIRA do cargo em comissão de 

Diretor do Departamento de Normas Técnicas, Nível DAS 4, da estrutura da Secretaria Municipal de 

Saúde, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 765/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 208/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 EXONERAR,  a partir de desta data, EDMILSON ALVES DIAS do cargo em comissão de Diretor do 

Departamento de Controle, Auditoria e Serviços Referenciados, Nível DAS 4, da estrutura da 

Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 238/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

05

PORTARIA Nº 209/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 
C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, EDMILSON ALVES DIAS, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Normas Técnicas, Nível DAS-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 210/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 
C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, EDMILSON MARQUES PEREIRA, para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle, Auditoria e Serviços 
Referenciados, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016

AVISO DE ADIAMENTO

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
COMUNICA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL supra citado, com abertura prevista 
para o dia 20/05/2015 as 10 horas, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFORME ESCOLAR PARA ATENDER A REDE PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO,  FICA ADIADO SINE DIE. Maiores informações poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira.Portaria 002/2015.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2016

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25 Inciso 
II,  da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 9071/2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA MR. MAGOO (FOO FIGHTERS 
COVER) para apresentação artística no evento Rock in Cover, no dia 15 de maio de 2016 no distrito 
de Ipiabas, neste município. Para  LINCONL MENDES GUIMARAES - ME  CNPJ: 13.236.689/0001-
08. Valor 1.000,00 (Hum mil reais). Funcional Programática: 20.20.23.695.0010.2.062 Dotação 
Orçamentária: 3.3.90.39.01.00.00.00.0000 desp. 473 Ass.: Sérgio Luis Nóbrega de Oliveira 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura DATA: 12/05/2016 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2016

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25 Inciso 
II,  da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 9071/2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA CLASSICAL QUEEN (Queen 
Cover) para apresentação artística no evento Rock in Cover, no dia 15 de maio de 2016 no distrito de 
Ipiabas, neste município. Para LINCONL MENDES GUIMARAES - ME , CNPJ: 13.236.689/0001-08. 
Valor 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Funcional Programática: 20.20.23.695.0010.2.062 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.01.00.00.00.0000 desp. 473 Ass.: Sérgio Luis Nóbrega de Oliveira 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura DATA: 12/05/2016 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2016

ADMINISTRAÇÃO

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25 Inciso 
II,  da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 9080/2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA OZZYMOZZY OZZY (OZZY 
OUSBORNE COVER) para apresentação artística no evento Rock in Cover, no dia 15 de maio de 
2016 no distrito de Ipiabas, neste município. Para LINCONL MENDES GUIMARAES - ME  CNPJ: 
13.236.689/0001-08. Valor 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Funcional Programática: 
20.20.23.695.0010.2.062 Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.01.00.00.00.0000 desp. 473 Ass.: 
Sérgio Luis Nóbrega de Oliveira Secretário Municipal de Turismo e Cultura DATA: 12/05/2016

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 13/03/2016, às 14horas, licitação: AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS 
DE COZINHA PARA ATENDER A NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UMA CRECHE NO 
DISTRITO DA CALIFÓRNIA.Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira. 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

60

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 

CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 480/2015, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO - EMPRESA: LC LOG REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME, VALOR R$ 52.350,00 (CINQUENTA E DOIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE MAIO DE 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 07/06/2016, às 14:30h REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICOS VISANDO ATENDER AO DEPARTAMENTO TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. Maiores informações poderão ser obtidas no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 08/06/2016, às 14:30h AQUISIÇÃO DE IMAGENS DE SATELITE 

DE ALTA RESOLUÇÃO EM AREAS URBANAS DAS LOCALIDADES DE BARRA DO PIRAI, IPIABAS, SÃO JOSE DO TURVO, DORANDIA, VARGEM ALEGRE E CALIFORNIA DA BARRA. Maiores 

informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 

segunda a sexta feira. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 09/06/2016, às 14:30h REGISTRO DFE PREÇO PARA EVENTUAL 

AQUIISIÇÃO DE CONCRETOS PARA ATENDER OS DISTRITOS E MUNICIPIOS DE BARRA DO PIRAI. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 10/06/2016, às 14:30h REGISTRO DFE PREÇO PARA EVENTUAL 

AQUIISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXA, FLUIDO E ADITIVO. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 

Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL 022/2016)

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, homologa, de acordo com o parecer da procuradoria e da controladoria, para produzir efeitos legais, referente ao 

processo nº 6986/2016, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ESTRUTURA PARA O EVENTO ROCK IN COVER – EMPRESA VENCEDORA: RR SILVS REIS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 18.646.064/0001-20 VALOR: R$129.000,00. Barra do Piraí, 12 de maio de 2016.  

AMBIENTE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

07

AVERBAÇÃO DE DISLAM  202/2016

Conforme o que consta às folhas 30 do Processo Administrativo 2.083/2011 AVERBAMOS a 
DISPENSA DE LICENCIAMENTO nº 244/2011, de forma a torná-la CANCELADA por solicitação do 
requerente, em razão do encerramento da empresa. WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretario Municipal do Ambiente
Barra do Pirai, 26 de fevereiro de 2016.

ERRATA

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº19341/2016, CONCORRENCIA PÚBLICA N°003/2016, 
EMPRESA TECNOFORTE CONSTRUTORA LTDA ME, EXTRATO PUBLICADO NO BOLETIM 
MUNICIPAL N° 846 DE 25/04/2016.

ONDE SE LÊ : TERMO DE CONTRATO Nº26/2016 ORIGINADO DO PROCESSO N°19341/2015 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA TECNOFORTE 
CONSTRUTORA LTDA ME. 

LEIA SE:  TERMO DE CONTRATO Nº026/A/2016 ORIGINADO DO PROCESSO N°19341/2015 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA TECNOFORTE 
CONSTRUTORA LTDA ME. 

 BARRA DO PIRAÍ, 29 DE ABRIL DE 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°1600/2016, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA AMANBELLA 
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI-ME.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR PARA 
ATENDER: CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ENTIDADES 
FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL.
PRAZO – 13/04/2016  À 31/12/2016
LEGALIDADE – PROCESSO N°1600/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°006/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
VALOR – 

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------R$413.446,00

RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.0000.
ASSINADO  - 13/04/2016

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE ABRIL DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PROCURADORIA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°1600/2016, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA GN ALIMENTOS LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR PARA 
ATENDER: CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ENTIDADES 
FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL.
PRAZO – 13/04/2016  À 31/12/2016
LEGALIDADE – PROCESSO N°1600/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°006/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
VALOR – 

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$570.000,00

RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.0000.
ASSINADO  - 13/04/2016

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE ABRIL DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 005/2014 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°234/2015.

EM CONFORMIDADE COM A LEI DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, EM SEU ARTIGO 65, § 8°, 
PROMOVEMOS:

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°005/2014 ORIGINADO DO PROCESSO 
N°111/2014, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEIL SITUADO NA RUA DOS 
PRACINHAS, N°87, CENTRO, BARRA DO PIRAÍ, TENDO COMO PARTES O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E  ALVANIR SOUZA E SILVA, NO SENTIDO DE APOSTILAR O REAJUSTE DO 
VALOR DO ALUGUEL.

CONSIDERANDO O TEOR DO PARÁGRAFO TERCEIRO DA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO 
PRIMITIVO QUE DISCIPLINA O REAJUSTE DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, ANUALMENTE, PELO 
ÍNDICE IGPM-FGV;

CONSIDERANDO O PEDIDO DO LOCADOR, DE EFETIVAÇÃO DO REAJUSTE CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°234/2015.

RESOLVE O MUNICÍPIO, REAJUSTAR O VALOR DO ALUGUEL MENSAL OBJETO DO 
CONTRATO MENCIONADO PARA R$1.390,43 (HUM MIL E TREZENTOS E NOVENTA REAIS E 
QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) COM SEUS EFEITOS A PARTIR DE DEZEMBRO DE 2015, 
MANTIDOS OS DEMAIS TERMOS DO CONTRATO E SEUS ADITAMENTOS.

DÊ-SE PUBLICIDADE.

BARRA DO PIRAÍ, 15  DE DEZEMBRO DE 2015.
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DA ATA 002/2016

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°007/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº118/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E A EMPRESA D&D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (COLCHONETE) PARA ATENDER DIVERSOS PROGRAMAS DA  
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº118/20166, PREGÃO ELETRONICO N°007/2016, LEI FEDERAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

08

Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 30.02.08.244.0014.2.942.3.3.90.32.00.00.34.
VALOR   - 

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$39.190,00.

ASSINADO: 

BARRA DO PIRAÍ,          DE                                             2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO DA ATA 003/2016

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°008/2016, 
TIPO DE LICITAÇÃO DO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO Nº045/2016 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E A EMPRESA VILSON DA SILVA BRUM ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIT LIMPEZA, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº045/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº0ELETRONICO N°008/2016, 
LEI FEDERAL Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 30.02.08.244.0014.2.940.3.3.90.32.00.00.00 

VILSON DA SILVA BRUM ME

 ASSINADO: 

BARRA DO PIRAÍ,          DE                                             2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATANTE

EXTRATO DA ATA 004/2016

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO  

N°010/2016,TIPO DE LICITAÇÃO DO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO GLOBAL, 

ORIGINADO DO PROCESSO Nº042/2016 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E A EMPRESA 100 0/0 EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALEM PARAIBA LTDA.  

   

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA 

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

PRAZO – 12 MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº042/2016, PREGÃO LETRONICO Nº 010/16, LEI FEDERAL 

Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS: 30.02.08.0014.2.940.3.3.90.32.00.00.00



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

09

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------R$243.360,00.

      ASSINADO: 

BARRA DO PIRAÍ,          DE                                             2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO DA ATA 001/2016

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°006/2016, 
TIPO DE LICITAÇÃO DO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO GLOBAL, ORIGINADO 
DO PROCESSO Nº046/2016 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA 
MORIÁ ASSISTÊNCIAL E FUNERÁRIA LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº046/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº0ELETRONICO N°006/2016, 
LEI FEDERAL Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 30.02.08.244.0014.2.945.3.3.90.32.00.00.00 (129)
30.02.08.244.0014.2.945.3.3.90.39.00.00.00 (130).
VALOR   - 

TRAVESSA ASSUMPÇÃO,69, CENTRO,CEP: 27123080 – CNPJ: 28.576.080/0001-47 – FAX: 24-
2443-1316TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------
R$125.000,00

      ASSINADO: 

BARRA DO PIRAÍ,          DE                                             2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO

INSTRUMENTO - CONTRATO DE LOCAÇÃO PARA FINS NÃO RESIDENCIAL, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°067/2016, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E EMILIANA 
CARVALHO BREVES.
OBJETO – LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA ERNANI DO AMARAL PEIXOTO, 176, 
CHÁCARA FARANI, BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
VIGENCIA – 30 (TRINTA) MESES.
 LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº067/2016, DISPENSADA A LICITAÇÃO COM 
BASE NO ARTIGO  Nº 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 30.02.08.244.0014.2.940, 3.3.90.36.00.00.00.00.0000.
VALOR  - R$100.200,00 (CEM MIL E DUZENTOS REAIS).

ASSINADO-  

BARRA DO PIRAÍ, 14 de Abril de 2016.     

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
LOCATÁRIA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10

EXTRATO DO CONTRATO 001 2016

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N° 040/2016, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VINAQUE COMERCIO  
DE ALIMENTOS LTDA ME.
OBJETO - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO ABRIGO MUNICIPAL.
 PRAZO – ----- À 31/12/2016
 LEGALIDADE – PROCESSO Nº040/2016, PREGÃO ELETRONICO N°009/2016, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 30.02.08.243.0014.2.947.3.3.90.30.00.00.34.
VALOR   - 

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------R$11.499,69

ASSINADO: 

BARRA DO PIRAÍ,  13 de Abril de 2016.    

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO DO CONTRATO 003/2016

INSTRUMENTO - CONTRATO DE LOCAÇÃO, PARA FINS NÃO RESIDENCIAL, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°400/2016, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E JOSÉ HELENO 
FERREIRA DA SILVA.
OBJETO – LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA DOS PRACINHAS, N°47, CENTRO, BARRA 
DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
VIGENCIA – 24 (VINTE E QUATRO) MESES.
 LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº400/2016, DISPENSADA A LICITAÇÃO COM 
BASE NO ARTIGO  Nº 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.15.08.244.0014.2.043, 3.3.90.36.00.00.00.00.00.0000.
VALOR  - R$76.800,00 (SETENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS).

ASSINADO-  

BARRA DO PIRAÍ,   01 de Abril de 2016.      

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
LOCATÁRIA

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°13/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°18/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°628/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA VENANCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS 
LACTEAS INFANTIS (LEITE).

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 628/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 18/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 09/05/2016  
 

BARRA DO PIRAÍ, 09 DE MAIO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°14/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°13/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°16/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA ANTONIO FRANCISCO E FILHOS CLINICA MÉDICA LTDA.

OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 16/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022
30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

11

ASSINATURA- 12/05/2016  

BARRA DO PIRAÍ, 12DE MAIO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°15/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°13/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°16/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA CENTRO MÉDICO DRª ANA PAULA CASEIRA LTDA.

OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 16/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022
30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 12/05/2016  
 

BARRA DO PIRAÍ, 12DE MAIO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°16/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°13/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°16/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSISTENCIA E PESQUISA.

OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 16/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022
30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 12/05/2016  
 

BARRA DO PIRAÍ, 12DE MAIO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°17/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°13/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°16/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA NIGRE MEDICINA E SAÚDE.

OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 16/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022
30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 12/05/2016  

 
BARRA DO PIRAÍ, 12DE MAIO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

12

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°18/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°13/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°16/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA S. R. BIANCO ULTRASSONOGRAFIA E DIAGNÓSTICOS LTDA.

OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 16/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022
30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 12/05/2016  

 
BARRA DO PIRAÍ, 12DE MAIO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme 
demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí, 18 de maio de 2016.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda

FAZENDA

RH



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 850 • 16 de Maio de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

14

CÂMARA
RESOLUÇÃO Nº 004/2016

EMENTA: MODIFICA O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DE VEREADORES DE BARRA DO 
PIRAÍ – RESOLUÇÃO 05 DE 19 DE NOVEMBRO DE 1992, ACRESCENTANDO PARÁGRAFOS 
QUINTO, SEXTO E SÉTIMO AO SEU ARTIGO 83 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 13 

da Lei Orgânica do Município, aprova e seu Presidente, com fundamento no Regimento Interno da 
Casa, artigo 32, inciso VI, alínea “a”, promulga a seguinte Resolução:

Art.1º - O artigo 83 da Resolução 05 de 19 de novembro de 1992 passa a ser acrescido do parágrafo 
quinto, com a redação que se segue;

§ 5º - Os Vereadores que faltarem às sessões injustificadamente, terão efetivados os descontos, 
proporcionalmente às ausências, nos seus subsídios do mês imediatamente subseqüente.
  
§ 6º - A justificativa deverá ser encaminhada ao Presidente da Casa na primeira sessão após a 
ausência, pelo próprio Vereador ou preposto para tanto, sendo apreciada e decidida por maioria 
simples dos membros da Mesa Diretora, mediante critérios equânimes para as mesmas situações.
  
§ 7º - Não sendo encaminhada, ou aceita,a justificativa, proceder-se- á na forma constante do § 5º 
deste artigo. 
  

GABINETE DO PRESIDENTE,09 de maio de 2016.
(Aprovado em reunião Plenária de 03/5/2016)

JOEL DE FREITAS TINOCO-PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES -1º SECRETÁRIO

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE-2º SECRETÁRIO

Projeto de Resolução nº 004/2016
Vereadores Autores: José Luiz de Brum Sabença/
Pedro Fernando de Souza Alves/Joel de Freitas Tinoco

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

RETIFICA

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31849524/0001-85, com sede 
na Praça Nilo Peçanha n. 07, Barra do Piraí – RJ, CEP 27.123-020, representada, neste ato, por seu 
Presidente Sr.Joel de Freitas Tinoco, portador do RG 04379641-6 IFP e do CPF 65766628749, 
consoante as determinação do CONVÊNIO celebrado com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, organismo social de ação auxiliar, de 
direito privado, sem fins lucrativos, filantrópico, registrado no Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS conforme processo nº 213.530/73-90, considerado de Utilidade Pública, em nível 
Federal conforme Decreto no 86.174 de 02/07/1981 e em nível Estadual - Lei 1.361 de 22/07/1967, 
inscrito no CNPJ no 33.661.745/0001-50, Inscrição Municipal nº 30.757-2, registrado como Pessoa 
Jurídica sob o no 13.359 - Livro "A", no 6 e 4, em 22/02/65 no Registro Civil de Pessoas Jurídicas (Ex-
Cart. Castro Menezes), com sua sede na Rua da Constituição nº 67 – Centro – Rio de Janeiro – RJ, 
resolve formalizar a realização de Estagio do estudante IAGO FIGUEIREDO MARCHI VICTORINO, 
período de 18/04/2016 até 06/05/2016.

Barra do Piraí, 16 de Maio de 2016.

Joel de Freitas Tinoco
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31849524/0001-85, com sede 
na Praça Nilo Peçanha n. 07, Barra do Piraí – RJ, CEP 27.123-020, representada, neste ato, por seu 
Presidente Sr.Joel de Freitas Tinoco, portador do RG 04379641-6 IFP e do CPF 65766628749, 
consoante as determinação do CONVÊNIO celebrado com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, organismo social de ação auxiliar, de 
direito privado, sem fins lucrativos, filantrópico, registrado no Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS conforme processo nº 213.530/73-90, considerado de Utilidade Pública, em nível 
Federal conforme Decreto no 86.174 de 02/07/1981 e em nível Estadual - Lei 1.361 de 22/07/1967, 
inscrito no CNPJ no 33.661.745/0001-50, Inscrição Municipal nº 30.757-2, registrado como Pessoa 
Jurídica sob o no 13.359 - Livro "A", no 6 e 4, em 22/02/65 no Registro Civil de Pessoas Jurídicas (Ex-
Cart. Castro Menezes), com sua sede na Rua da Constituição nº 67 – Centro – Rio de Janeiro – RJ, 
resolve formalizar a realização de Estagio do estudante IAGO FIGUEIREDO MARCHI VICTORINO, 
período de 16/05/2016 até 30/06/2016.

Barra do Piraí, 17 de maio de 2016.

Joel de Freitas Tinoco
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí 

OBRAS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

